PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1105/2021 DE 28 DE JUNHO DE 2021.

EMENTA: “Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a

soltura de fogos de estampidos e de artifícios, assim

como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito

sonoro ruidoso no município de Potim, Estado de São

Paulo, e dá outras providências”.

AUTORIA: Vereadores Fábio Henrique Chrispim da Silva, Márcio de Cássio Raymundo, André Ezequiel

de Moura, Emerson Fabiano Magraner e Marcelo Lemes Machado.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de

estampidos e de artifícios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso em

todo o território do município de Potim, Estado de São Paulo.

Parágrafo único - Excetuam-se da regra prevista no “caput” deste artigo os fogos

de vista, assim denominados aqueles que produzem efeitos visuais sem estampido, assim como os

similares que acarretam barulho de baixa intensidade.

Art. 2º - A proibição a que se refere esta lei estende-se a todo o Município, em

recintos fechados e abertos, áreas públicas e locais privados.

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

 Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa)

dias, contados da data de sua publicação.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

                                           REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Potim em 28 de junho de 2021.

                         ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                                    Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 28 de junho de 2021.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                          Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                Coordenadora de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2021-06-29T10:46:59-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2021-07-01T16:11:59-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858

		2021-07-01T16:36:25-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848